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Anotace
Práce se zabývá šetřením, jak odborný personál Diagnostického ústavu pro
mládež Brno – Veslařská hodnotí přínos dobrovolnických aktivit zaměřených
na trávení volného času klientů.

Teoretická část se věnuje projektu „Make a connection – připoj se“
s konkrétním programem „Volnočasové akce pro diagnostický ústav“, popisuje
legislativní rámec ústavní výchovy v České republice se zaměřením na
diagnostický pobyt, sleduje historii a filosofii Diagnostického ústavu pro
mládež Brno – Veslařská, zabývá se historií dobrovolnictví v České republice.
Práce také obsahuje stručný popis vývoje jedince v období pozdní adolescence,
zejména se zaměřuje na oblast problémového chování a delikvence, přihlíží
k rodině jako k prostředí a okolnosti vzniku poruch chování.

Analýzou dotazníkového šetření pokračuje práce ve výzkumné části. Odpovědi
na čtrnáct výzkumných otázek zodpovězených odbornými pracovníky
Diagnostického ústavu pro mládež Brno – Veslařská jsou přehledně seřazeny
do tabulek. Ke každé otázce uvádí autor práce vlastní komentář. Výzkumná
část také obsahuje autorem komentovaná doporučení odborných zaměstnanců
pro další působení dobrovolníků v diagnostickém ústavu.
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Summary
The work deals with the investigation, how professional staff of Diagnostic
Institute in Brno - Veslařská finds benefits in volunteer activities aimed at
leisure time of clients.

The theoretical part is devoted to the project "Make a Connection" and to a
specific program "Leisure time events for diagnostic Institute“, describes the
legislative framework, institutional education in the Czech Republic with a
focus on diagnostic residence, pursuing the history and philosophy of
Diagnostic Institute in Brno - Veslařská, deals with history of volunteerism in
the Czech Republic. The work also contains a brief description of human
development during late adolescence, in particular, focuses on problem
behavior and delinquency, taking into account the family as the environment
and the circumstances of the behavior disorders.

Analysis of questionnaire survey work continues in the research section. There
are clearly listed answers to fourteen questions of the research from
professional staff of Diagnostic Institute in Brno - Veslařská. For each question
the author gives her own comment. Research section also includes
recommendations of professional staff for further volunteers actions in
diagnostic institute.
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na dobrovolnický projekt Volnočasové

akce pro Diagnostický ústav. Tento projekt mohl vzniknout díky grantové

podpoře celoevropského programu „Make a connection – připoj se“.

Dobrovolníci jej realizovali v období od září 2008 do března 2009

v Diagnostickém ústavu pro mládež Brno – Veslařská.

Podnětem k napsání této práce pro mě byla z velké části má dobrovolnická

praxe v Diagnostickém ústavu Brno - Veslařská, kterou jsem absolvovala

během svého studia na Evangelické akademii - Vyšší odborné škole sociálně

právní v Brně. Práci dobrovolníka považuji za obohacující zkušenost.

Dobrovolnictví je jev, který dle mého názoru ještě není v České republice zcela

rozšířen. Navzdory tomu se o dobrovolnictví hovoří čím dál tím více a

pozvolna se dostává do povědomí širší společnosti. Fakt, že se objevuje

zejména mezi mladými lidmi, dává naději, že je pozitivně ovlivní v jejich

budoucím životě a oni budou předávat tuto tradici dále. Věřme tomu, že se

nezištná pomoc bližnímu stane opět samozřejmostí a ne jen „výsadou” či

„bláznovstvím”.

Počet mladistvých, z mé zkušenosti nejčastěji chlapců, kteří nějakým

způsobem překročili zákon před dovršením osmnáctého roku jejich života, byl

pro mne zarážející. Většina pocházela z narušených, neúplných rodin. Mnoho

mladistvých se také dostalo do špatných vrstevnických skupin, kde jejich

„nekalá činnost“ začínala.

Protože předpokládám, že správné fungování vrstevnických skupin a vzorů

sehrává v životě mladistvých velkou roli a následně ovlivňuje jejich životní
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cesty, rozhodla jsem se provést výzkum zaměřený na zkoumání vlivu

dobrovolnické činnosti v Diagnostickém ústavu pro mládež Brno -Veslařská

z pohledu odborných pracovníků tohoto ústavu. Cíl mé bakalářské práce je:

“Zjistit, jak hodnotí přínos dobrovolnických aktivit zaměřených na mládež

odborní pracovníci DÚM Brno - Veslařská.“
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2. “MAKE A CONNECTION – PŘIPOJ SE“, PŘÍLEŽITOST PRO

DOBROVOLNÍKY

Jak vyplývá z internetové prezentace organizace, program „Make a

connection – připoj se“ se zaměřuje na pozitivní rozvíjení mladých lidí. Je

určen všem mladým lidem ve věku od 16 do 26 let v celé České republice.

Tento program je součástí celoevropského programu Make a connection. Je

zaměřen především na podporu dobrovolnictví a vztahu mladých lidí ke

komunitě, v níž žijí. Důležitou součástí programu je vzdělávání týmů.

Program umožňuje skupině mladých lidí získat až 30 000 Kč jako finanční

podporu na svůj vlastní projekt, zrealizovat ho a načerpat tak mnoho nových

zkušeností a dovedností pro život. Součástí programu je i získávání know-how

v rámci zážitkových školení pro žadatele o grant.

Podpořené projekty se mohou velmi lišit, ale vždy musí být zaměřeny

směrem „ven“- na podporu komunity, ve které mladí lidé žijí. Rozmanité

projekty se týkají sociální, sportovní, ale také kulturní oblasti života. Program

je součástí úspěšné celosvětové iniciativy, kterou společně zaštiťuje firma

Nokia a nadace International Youth Foundation. V České republice program

funguje od roku 2002 jako společná aktivita Nadace rozvoje občanské

společnosti a firmy Nokia.

2.1. Ratolest Brno

Nezisková organizace Ratolest Brno je jednou z mnoha brněnských

organizací zabývajících se pomocí dětem a mladým lidem v nepříznivých

životních situacích. Kromě odborných pracovníků využívá Ratolest Brno ve
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velké míře dobrovolníky z řad studentů brněnských univerzit a dalších škol.

Dobrovolníci přinášejí do organizace rozšířené možnosti a další způsoby

pomoci cílové skupině, tedy dětem a mladým lidem v nepříznivých životních

situacích.

„Ratolest Brno nabízí podporu a pomoc dětem a mladým lidem v nepříznivé

životní situaci a ohroženým sociální exkluzí. V rámci své činnosti poskytuje

nízkoprahové a doprovázející sociální služby a podporuje a rozvíjí

dobrovolnictví.“ (zdroj: http://www.ratolest.cz/o-nas.php)

V neziskové organizaci Ratolest Brno fungují tři různé sekce: sociální

programy, dobrovolnické centrum a sekce správní. Pro mou práci je

nejdůležitější sekce dobrovolnického centra, která provozuje dobrovolnické

programy Make a Connection, Pět P a LATA.

Tato organizace vznikla v roce 1995 jako občanské sdružení pod názvem

LATA. Reagovala tak na existující problémy mládeže ve městě Brně. V roce

1999 se občanské sdružení LATA přejmenovalo na Ratolest Brno a připojilo se

k organizacím, které již realizovaly projekt Pět P. K velkému zlomu však došlo

až v roce 2000, kdy bylo oficiálně ustaveno dobrovolnické centrum, které

zastřešovalo dobrovolnické programy. Od roku 2006 má Ratolest Brno

akreditaci dobrovolnických programů LATA a Pět P od Ministerstva vnitra

České republiky. Byl také realizován projekt "Vzdělávání dobrovolníků jako

nástroj ke zvyšování kvality služeb", který získal podporu Evropské unie.

Podařilo se vybudovat zázemí pro pracovní tým v Nízkoprahovém klubu pro

děti a mládež Likusák v brněnské městské části Vinohrady a dále nízkoprahový

klub Pavlač na ulici Milady Horákové v Brně.
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Ratolest Brno je také lokálním partnerem pro projekt Make a conection pro

Jihomoravský kraj.

2.2 Projekt „Volnočasové akce pro Diagnostický ústav“ v

Diagnostickém ústavu pro mládež Brno – Veslařská

Dobrovolníci, kteří se setkali na půdě neziskové organizace Ratolest Brno,

převážně studenti pražských a brněnských univerzit, mohli díky finanční

podpoře z programu Make a connection samostatně vytvořit a realizovat

projekt „Volnočasové akce pro Diagnostický ústav“. Tento projekt navazuje na

již dříve organizované dobrovolnické akce v Diagnostickém ústavu pro mládež

(dále jako DÚM) Brno – Veslařská a nabízí jeho klientům různé zážitky

prostřednictvím volnočasových akcí, které dobrovolníci připravili.


[…]


dobrovolnických aktivit pro samotné klienty DÚM. Dále jsem se zaměřila na

zjištění možností, jak lze dobrovolnické aktivity ve vztahu ke klientům do

budoucnosti zkvalitňovat. Domnívám se, že dotazníkové šetření a jeho

následná analýza naplnily cíle mé bakalářské práce. Pracovníci diagnostického

ústavu hodnotí působení dobrovolníků dle slov jednoho z dotazovaných jako

„významný prvek, přesahující běžné strukturované dění v DÚM“. Vnímají

nutnost navázání vztahu dobrovolník – vychovatel (ne jen dobrovolník –

klient). V komentářích k odpovědím v dotazníku uvádějí řadu doporučení

k dalšímu zkvalitnění dobrovolnické činnosti.

Při vyhodnocování dotazníků jsem dospěla k názoru, že by pro příští

podobně zaměřený průzkum bylo vhodnější použít místo písemné dotazníkové

formy osobní rozhovory s odbornými zaměstnanci diagnostického ústavu,

protože touto formou lze vytěžit větší množství podrobných informací.

Zároveň si ale uvědomuji, že při osobních rozhovorech ztrácejí respondenti

svoji anonymitu a jejich odpovědi tak mohou být zkreslené nebo neúplné.

Po vyhodnocení otázky č.14 (Mají klienti možnost neúčastnit se programů?)

mě dodatečně napadla další doplňující otázka „Zaznamenali jste případ, že se

klient odmítl zúčastnit dobrovolnické akce? Pokud ano, z jakého důvodu?“,

která by mohla pomoci lépe demonstrovat vztah klientů DÚM k akcím

pořádaným dobrovolníky.
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Můj předpoklad, že odpovědi respondentů na otázky v dotazníkovém šetření

se budou lišit v závislosti na pohlaví, se nepotvrdil.

Z dotazníku vyplývá, že dobrovolnické působení je pro klienty DÚM dle

názoru respondentů důležité: mají možnost získat pozitivní vzor, s ostatními

klienty a dobrovolníky tvoří stejnou vrstevnickou skupinu a zároveň zjišťují, že

trávit volný čas lze i jinými činnostmi, než na které byli doposud zvyklí.
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6. ZÁVĚR

Rozhodla jsem se realizovat výzkum zaměřený na zkoumání vlivu

dobrovolnické činnosti v Diagnostickém ústavu Brno -Veslařská z pohledu

odborných pracovníků tohoto ústavu, protože předpokládám, že správné

fungování vrstevnických skupin a vzorů sehrává v životě mladistvých velkou

roli a následně ovlivňuje jejich životní cesty.

Cílem mé bakalářské práce je: “Zjistit, jak hodnotí přínos dobrovolnických

aktivit zaměřených na mládež odborní pracovníci DÚM Brno - Veslařská.“

Domnívám se, že cíl mé práce byl zcela naplněn. Analýzou odpovědí

v dotazníkovém šetření jsem zodpověděla výzkumnou otázku a podařilo se mi

získat názory a rady odborného personálu DÚM pro další spolupráci

dobrovolníků s diagnostickým ústavem.

V teoretické části své bakalářské práce popisuji projekt „Make a connection

– připoj se“, který byl v období září 2008 až březen 2009 realizován v DÚM

Brno – Veslařská. Tento projekt dle mého názoru představuje výbornou šanci

pro dobrovolníky naučit se samostatně (s finanční podporou z projektu „Make

a connection“) uskutečňovat volnočasové akce pro klienty. Dobrovolníci tak

získávají zkušenosti v práci s touto cílovou skupinou (15 – 18 let). Domnívám

se, že pozdní adolescence je velmi náročná etapa života, ve které dochází

k velkému množství změn, které mladého člověka posunují od dětství

k dospělosti.

Ve výzkumné části své bakalářské práce jsem analyzovala odpovědi

odborných pracovníků DÚM Brno – Veslařská v dotazníkovém šetření

zaměřeném na hodnocení přínosu dobrovolnických aktivit v diagnostickém
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ústavu. Respondenti poukazovali na důležitost vrstevnických vzorů.

Uvědomila jsem si, jak je funkce dobrovolníků důležitá, že přináší klientům

například nové možnosti trávení volného času. Fakt, že dobrovolníci berou

klienty jako rovnocenné partnery, klientům dle mého názoru pomáhá ke

znovunalezení vlastní sebedůvěry. Mají možnost zažít pocit, že něco umějí,

někam patří, někomu na nich záleží a někdo se o ně zajímá. Právě v nelehkém

období adolescence jsou dle mého názoru tyto pocity mimořádně důležité.

V budoucnu chci nadále s touto skupinou dětí ve věku 15 – 18 let

(především s klienty DÚM) intenzivně spolupracovat a věnovat jim svůj volný

čas. Mám pocit, že je důležité ukázat jim jiné cesty a pokusit se je na ně

nasměrovat. V této práci vidím smysl a pokládám za důležité těmto lidem

sdělovat, že má o ně někdo zájem, ukazovat jim, že jsou dobří a podporovat

jejich sebevědomí.

Dobrovolnictví je činnost, která dle mého názoru přináší možnost nezištně

nabídnout svůj volný čas jinému člověku a tak podnítit vlastní seberealizaci a

rozvoj sebe sama. Zároveň jde o možnost pomoci druhému a mít z toho radost.

V dobrovolnictví vidím určitý styl života, převážně studenti mohou tímto

způsobem získat velmi cennou praxi.

„Dobrovolníci jsou výjimeční lidé. Můžeme je potkat všude kolem, ale na

první pohled je nepoznáme. Každý člověk má vrozenou schopnost darovat

dobrovolně a nezištně svůj čas a práci, lišíme se pouze v tom, do jaké míry a v

jaké formě jsme ochotni tak činit.“17

17 citováno dle http://www.adorea.cz/dobrovolnictvi.php
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