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Při volbě tématu bakalářské práce využila autorka vlastní praktické zkušenosti ze

zapojení v dobrovolnickém projektu realizovaném v diagnostickém ústavu a za cíl si

stanovila zjistit, jak jeho přínos hodnotí odborní pracovníci .

V teoretické části nejprve stručně představila zaměření , cíl a aktivity projektu

„Volnočasové akce pro Diagnostický ústav“ a připojila základní informace o situaci

dobrovolnictví v ČR. Značnou pozornost věnovala autorka poznatkům o cílové skupině

projektu , mladým lidem ve věku 15 – 18 let s poruchami chování. , které vedly k nařízení

ústavní výchovy, popř. k tzv. dobrovolnému diagnostickému pobytu.

Pro praktickou část je stěžejní dotazníkové šetření, kterým autorka zjišťovala jak

odborní pracovníci zařízení hodnotí přínos projektu, založeném na působení vrstevníků a

využití volného času pro klienty a jak lze tyto poznatky využít pro zkvalitnění projektů

v budoucnu. Autorka předpokládala, že hodnocení bude převážně pozitivní a že vytěží

cenné připomínky a podněty k pokračování a rozvoji dobrovolnických aktivit.

Autorka položila celkem 12 otázek a na dotazníky odpovědělo v celkem 12

pracovníků. Získané výsledky vyhodnocovala po jednotlivých otázkách, zpracovala je do

tabulek a opatřila komentáři. Předpoklad pozitivního hodnocení se autorce naplnil.

Doporučení se týkají bezprostřední zpětné vazby realizované akce, informovanosti o akcích

a motivace k účasti v dostatečném časovém předstihu. Význam aktuální zpětné vazby, či

reflexe při ukončení konkrétních aktivit zpochybňuje, považuje ji za emocionální a

neobjektivní , doporučuje časový odstup, blíže neurčuje jaký. Z popisu projektu (str. 14)

vyplývá, že při ukončování každé akce měli klienti možnost poskytnout dobrovolníkům

zpětnou vazbu, vyjádřit své pocity a názory. Očekávám diskusi a vyjasnění tématu v rámci

obhajoby. Do diskuse k obhajobě také navrhuji téma vymezení a vyjasnění hranic mezi

dobrovolníky a pracovníky a jejich zřetelnost pro klienty. ( Na str. 14 uvádí autorka, že

dobrovolníci se stali důležitou součástí DÚM , na str. 58 vyjadřuje obavu ze zapojení

personálu do propagace dobrovolnických aktivit, aby dobrovolníci „nevypadali příliš

propojeni s autoritami DÚM.) Jasně vymezené role , zodpovědnosti , způsoby komunikace a

předávání informací souvisí s úspěšností programů i jejich přínosy pro zúčastněné.

Předkládaná bakalářská práce splňuje formální náležitosti, je pečlivě zpravovaná,

obsahová struktura je promyšlená a logicky navazuje. Po celkovém zhodnocení práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C – dobře.
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